Дело № 1-135/19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 23 сентября 2019 года 

Успенский районный суд Краснодарского края

В составе:

председательствующего Израиловой О.Н.

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Успенского района Куценко А.А.

обвиняемого ФИО9

защитника адвоката Савича А.Е., представившего удостоверение № 5487, ордер № 205355

при секретаре Безбородовой Н.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в общем порядке судебного разбирательства в отношении ФИО9, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, неработающего, образование среднее общее, холостого, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил: 

- незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО9 11 августа 2019 года, около 19 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном между 

<

адрес> с целью незаконного приобретения наркотического средства, реализуя свой преступный умысел, направленный на его незаконное приобретение, путем срыва верхних частей и листьев растения конопли, незаконно приобрел без цели сбыта, наркотическое средство, именуемое – каннабис (марихуана), оборот которой на территории РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров». Данное наркотическое средство с целью его дальнейшего употребления, ФИО9 положил в правый карман своих шорт и стал умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранить при себе. 

В этот же день, 11 августа 2019 года, около 19 часов 50 минут, в помещении пункта полиции, по адресу: 

<

...> в ходе проведенного личного досмотра, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, принадлежащее ФИО9, вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), масса которой в высушенном при температуре 110 градусов Цельсия виде составила 30,53 грамма, что согласно постановления Правительства от 1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером. 

Вину в предъявленном обвинении подсудимый ФИО9 в судебном заседании признал полностью и согласен с доводами, изложенными в обвинительном заключении 

от дачи показаний отказался в связи с чем, были оглашены его показания, данные на предварительном следствии, где он показал, что 11 августа 2019 года, около 19 часов 20 минут 

<

адрес> увидел кусты произрастающего растения конопли. Примерно в 19 часов 30 минут, он решил сорвать коноплю для дальнейшего личного употребления и оборвал верхние части и листьев данного растения, и сложил все в правый карман шорт. Сорвав определённое количество конопли, примерно в 19 часов 40 минут, продолжил движения по ул. Мира в сторону магазина, и у домовладения № 22 его остановили сотрудники полиции. В помещении пункта полиции сотрудниками ему было предложено выдать запрещенные к законному обороту предметы и вещества, он отказался. Затем сотрудники полиции пригласили двух понятых, после чего в ходе личного досмотра у него в правом кармане шорт были обнаружены части растения конопли, которую сотрудники полиции изъяли у него указанную растительную массу, поместили в полимерный пакет, опечатали. Далее в присутствии понятых у него также были произведены смывы с ладоней и пальцев рук при помощи ватных тампонов, смоченных в водном растворе, которые также упаковали и опечатали. 

Несмотря на признание вины подсудимым, она подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании и показавшего на предварительном следствии, что 11 августа 2019 года он как участковый инспектор, совместно с участковым уполномоченным полиции ФИО2, находились на административном участке в с. Трехсельском. Примерно в 19 часов 40 минут проезжали по ул. Мира, с. Трехсельское, где им навстречу вдоль обочины шел местный житель ФИО9. ФИО9 они остановили напротив домовладения № 22, по ул. Мира с. Трехсельское. Признаков пребывания в состоянии алкогольного опьянения у него не было, при этом было заметно, что он нервничает. После этого они проехали совместно с ФИО9 в пункт полиции с. Трехсельское, куда были также приглашены в качестве понятых местные жители, а именно ФИО3 и ФИО4 При участии понятых он спросил у ФИО9 имеются ли у него при себе запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, он ответил, что таковых нет. В ходе проведенного личного досмотра в правом кармане шорт ФИО9 он обнаружил в присутствии понятых растительную массу темно-зеленого цвета, а именно растения конопли, что можно было определить по характерному виду и запаху. ФИО9 после этого пояснил, что это сорванные им части растения конопли и что они принадлежат ему, которые он хотела в дальнейшем лично употребить и цели сбыта у него не было. После чего была изъята данная растительная масса упакована в полимерный пакет прозрачного цвета. После этого в присутствии понятых были произведены смывы с ладоней рук ФИО9, при помощи ватных тампонов, смоченных в водном растворе и изъяли остаточное содержимое карманов с шорт ФИО9

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании и показавшего на предварительном следствии, что 11 августа 2019 года был приглашен сотрудниками полиции с. Трехсельское, Успенского района в качестве понятого в пункт полиции с. Трехсельское, для осуществления личного досмотра гражданина ФИО9 Также в качестве второго понятого был приглашен житель с. Трехсельское ФИО4. Перед началом проведения личного досмотра ФИО9 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества к законному обороту, на что последний ответил, что таковых не имеет. При проведении личного досмотра у ФИО9, в правом кармане шорт одетых на нем была обнаружена растительная масса темно - зеленого цвета схожее с растением конопли. ФИО9 пояснил, что данная растительная масса темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли принадлежит ему, и данную растительную массу он сорвал на пустыре по ул. Мира, в с. Трехсельском Успенского района, 11.08.2019 года и хранил для личного потребления, без цели сбыта, после чего сотрудники полиции изъяли данную растительную массу поместили его в полимерный пакет прозрачного цвета, и опечатали его. После этого сотрудник полиции в присутствии понятых произвели смывы с ладоней рук ФИО9, при помощи ватных тампонов, смоченных в водном 

растворе и изъяли остаточное содержимое карманов с правого кармана ФИО9, взятые пробы и образцы сотрудник полиции поместил по отдельности в бумажные пакеты, после все пакеты поместили в полимерный прозрачный пакет, опечатали. 

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании и показавшего на предварительном следствии, что 26 августа 2019 года находился в центре с. Трехсельское со своим знакомым ФИО6, где сотрудниками полиции они были приглашены поучаствовать в качестве понятых при производстве следственного действия проверка показаний подозреваемого на месте. Они проследовали в пункт полиции с. Трехсельское, Успенского района, где на тот момент находился следователь ФИО7, адвокат ФИО8, подозреваемый ФИО9 Следователь им разъяснил, что они приглашены засвидетельствовать ход следственного действия проверка показаний подозреваемого ФИО9 на месте, при этом следователь им разъяснил права. Также следователь обратился к ФИО9 и разъяснил ему порядок производства следственного действия, а также что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ он вправе не свидетельствовать против себя. ФИО9, в присутствии участников следственного действия заявил, что желает рассказать, где и при каких обстоятельствах он совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана). Подозреваемый ФИО9 пояснил участникам следственного действия, что для этого необходимо проехать по ул. Мира с. Трехсельское в сторону а. Коноковский, Успенского района. После этого группа в составе следователя ФИО7, подозреваемого ФИО9, защитника ФИО8 и понятых, на служебном автомобиле по предложению ФИО9, выдвинулась с пункта полиции с. Трехсельское в направлении движения в сторону а. Коноковский по ул. Мира. Во время движения по ул. Мира, с. Трехсельское, подозреваемый ФИО9 пояснил, что необходимо остановиться 

<

адрес> и пояснил, что далее необходимо пройти на данный участок. Далее участники следственного действия прошли по предложению подозреваемого ФИО9 на указанный участок, где последний указал на непосредственный участок земли, где он 11 августа 2019 года, путем обрыва частей растения конопли, незаконно приобрел наркотическое средство, которое в последующем хранил при себе в правом кармане шорт. После этого, подозреваемый ФИО9 пояснил участникам следственного действия, что желает указать место, где его остановили сотрудники полиции. Участники следственного действия проехали к домовладению №22 ул. Мира, с. Трехсельское, где подозреваемый указал на участок обочины дороги, расположенный напротив домовладения № 22, ул. Мира и пояснил, что на данном участке его остановили сотрудники полиции 11 августа 2019 года. 

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании и показавшего на предварительном следствии, что 26 августа 2019 года находился в центре с. Трехсельское со своим знакомым ФИО5, где сотрудниками полиции они были приглашены поучаствовать в качестве понятых при производстве следственного действия проверка показаний подозреваемого на месте. Они проследовали в пункт полиции с. Трехсельское, Успенского района, где на тот момент находился следователь ФИО7, адвокат ФИО8, подозреваемый ФИО9 Следователь разъяснил, что они приглашены засвидетельствовать ход следственного действия проверка показаний подозреваемого ФИО9 на месте, при этом следователь разъяснил им права. Также следователь разъяснил ФИО9 порядок производства следственного действия, а также что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ он вправе не свидетельствовать против себя. ФИО9, в присутствии участников следственного действия заявил, что желает рассказать, где и при каких обстоятельствах он совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана). Подозреваемый ФИО9 пояснил участникам следственного действия, что для этого необходимо проехать по ул. Мира с. Трехсельское в сторону а. Коноковский, 

<

адрес>. После этого группа в составе следователя ФИО7, подозреваемого ФИО9, защитника ФИО8 и понятых, на служебном автомобиле по предложению ФИО9, выдвинулась с 

пункта полиции с. Трехсельское в направлении движения в сторону а. Коноковский по ул. Мира. Во время движения по ул. Мира, с. Трехсельское, подозреваемый ФИО9 пояснил, что необходимо остановиться 

<

адрес>. Далее участники следственного действия прошли по предложению подозреваемого ФИО9 на указанный участок, где последний указал на непосредственный участок земли, где он 11 августа 2019 года, путем обрыва частей растения конопли, незаконно приобрел наркотическое средство, которое в последующем хранил при себе в правом кармане шорт. Далее участники следственного действия проехали к домовладению № 22 ул. Мира, с. Трехсельское, где подозреваемый указал на участок обочины дороги, расположенный напротив домовладения № 22, ул. Мира и пояснил, что на данном участке его остановили сотрудники полиции 11 августа 2019 года.

Протоколом проверки показаний на месте от 26.08.2019 года, в ходе которого: участвующим лицам также объявлено о применении технических средств фотоаппарата «Canon», который применяется следователем ФИО7 Проверка показаний на месте производится с пункта полиции с. Трехсельское, Успенского района, который расположен по адресу: 

<

...> в условиях ясной солнечной погоды при естественном освещении. Перед началом проверки показаний на месте ФИО9 разъяснена ст. 51 Конституции РФ, согласно которой никто не обязан свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких родственников, так же разъяснено, что в случае дачи показаний его показания могут быть использованы в суде, как доказательство его вины, в том числе и в случае последующего отказа от своих показаний. ФИО9 в присутствии защитника ФИО8 и понятых заявил, что желает рассказать, где и при каких обстоятельствах он совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана). После этого группа в составе следователя ФИО7, подозреваемого ФИО9, защитника ФИО8 и понятых, на служебном автомобиле по предложению ФИО9, выдвинулась с пункта полиции с. Трехсельское в направлении движения в сторону а. Коноковский по ул. Мира. Во время движения по ул. Мира, с. Трехсельское, подозреваемый ФИО9 пояснил, что необходимо остановиться на обочине 

<

адрес>. Далее участники следственного действия прошли по предложению подозреваемого ФИО9 на указанный участок, где последний указал на непосредственный участок земли, где он 11 августа 2019 года, путем обрыва частей растения конопли, незаконно приобрел наркотическое средство, которое в последующем хранил при себе в правом кармане шорт. Далее участники следственного действия проехали к домовладению №22 ул. Мира, с. Трехсельское, где подозреваемый указал на участок обочины дороги, расположенный напротив домовладения № 22, ул. Мира и пояснил, что на данном участке его остановили сотрудники полиции 11 августа 2019 года. 

Протоколом личного досмотра от 11.08.2019 года, согласно которого сотрудниками милиции у ФИО9 было обнаружено наркотическое средство марихуана. 

Протоколом изъятия вещей и документов от 11.08.2019 года, согласно которого сотрудниками полиции был у ФИО9 было изъято наркотическое средство марихуана. 

Протоколом взятия проб и образцов от 11.08.2019 года, согласно которого у ФИО9 сотрудниками полиции были изъяты на ватные тампоны смывы с ладоней ее рук, а также остаточное содержимое карманов одежды одетой на ФИО9 

Заключением эксперта № 1176 от 27 августа 2019 года согласно которого, первоначальная масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110 градусов Цельсия до постоянной массы, представленная на экспертизу по материалам дела об административном правонарушении №1727 от 12.08.2019 года, составила 30,47 грамма, согласно заключению эксперта №1140 от 23.08.2019 года. 

Протоколом осмотра предметов от 27.08.2019 года в ходе, которого было осмотрено изъятое 11 августа 2019 года в ходе личного досмотра наркотическое средство каннабис (марихуана) у ФИО9 

Заключением эксперта № 1177 от 27 августа 2019 года согласно которого, на поверхности ватных тампонов со смывами с рук ФИО9 выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. Вещество растительного происхождения, изъятое 11 августа 2019 года из карманов у ФИО9, является накротическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), масса которого в высушенном при температуре 110 градусов Цельсия составляет 0,06 грамм. 

Протоколом осмотра предметов от 27.08.2019 года в ходе, которого были осмотрены два ватных тампона в 2-х бумажных конвертах, пустой бумажный пакет и бумажная бирка. 

Заключением эксперта №1140 от 23.08.2019 года, в соответствии с которым растительная масса, изъятая 11.08.2019 года в ходе личного досмотра у ФИО9 является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), масса которого, в высушенного при температуре 110 градусов Цельсия, составляет 30,47 грамма. 

При этом доказательства на предварительном следствии добыты в строгом соответствии с нормами УПК РФ и у суда нет оснований сомневаться в их достоверности. 

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства суд считает вину подсудимого доказанной полностью и действия на предварительном следствии правильно квалифицированными по ч.1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО9 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, подсудимый совершил преступление небольшой тяжести.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО9, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учете психиатрическом, наркологическом кабинетах ГБУЗ «Успенская ЦРБ» МЗ КК.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, для подсудимого суд признает чистосердечное раскаяние, признание вины, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, для подсудимого ФИО9 судом не установлено. 

Оценив изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО9 необходимо назначить наказание, не связанное с лишением свободы, в виде обязательных работ, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества. 

При этом суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ст.ст. 64, 73 УК РФ.

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновным и назначить наказание в виде обязательных работ

-по ч.1 ст. 228 УК РФ на срок 300 (триста) часов. 

Меру пресечения ФИО9 – подписку о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 30,08 грамм, ватные тампоны, остаточное содержимое карманов ФИО9, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району, уничтожить, заключение эксперта №1140 от 23.08.2019 года оставить на хранение в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Успенский районный суд.

Председательствующий